


Edição 1.109 | Ano 9
17 de maio de 2022

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
PORTARIA

PORTARIA 03-2022 PPP COMITE ESCOLARES . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: BO7FRDR1-DP2WZXPU-1HIRYJRX-1QJR2E1H
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br



Estado da Bahia

PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

PORTARIA Nº 03/2022 DE 13 DE MAIO DE 2022.

Dispõe  sobre  a  constituição  dos  Comitês

Escolares  para  (Re)Elaboração  dos  Projetos

Políticos  Pedagógicos  das  Unidades  Escolares

do  município  de  Acajutiba  e  dá  outras

providências. 

A  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO,  CULTURA,  ESPORTE  E  LAZER  DO

MUNICIPIO  DE  ACAJUTIBA,  Estado  da  Bahia,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e

regulamentares que lhe são conferidas por lei, e:

CONSIDERANDO  a  lei  9.394/96  em  seus  artigos  12  (que  trata  da  incumbência  dos

estabelecimentos de ensino elaborarem e executarem a proposta pedagógica), 13 (que trata da

incumbência  dos  docentes  de  participar  da  elaboração  da  proposta  pedagógica  do

estabelecimento de ensino), e 14 (que aponta para os sistemas de ensino na definição das suas

normas de gestão democrática do ensino público na educação básica, o princípio da participação

dos profissionais da educação na elaboração do projeto pedagógico da escola);

CONSIDERANDO a lei  federal  13.005/2014, que aprova o plano nacional  de educação,  de

forma mais específica a estratégia 19.6 da meta 19 que trata sobre “estimular a participação e a

consulta de profissionais da educação, alunos (as) e seus familiares na formulação dos projetos

político-pedagógicos, currículos escolares, planos de gestão escolar e regimentos escolares; 

CONSIDERANDO a lei estadual nº. 13.559/2016, que aprova o Plano Estadual de Educação –

PEE do Estado da Bahia de forma mais específica a estratégia 19.6 da meta 19  que trata sobre “

estimular  a  participação  e  a  consulta  a  profissionais  da  educação,  a  estudantes  e  aos  seus

familiares  para  a  formulação  dos  projetos  político-pedagógicos,  planos  de  gestão  escolar  e

regimentos escolares, assegurando a participação dos pais e mães na avaliação do funcionamento

da escola e no cumprimento do seu papel na formação das crianças e jovens;

Praça Aquinoel Borges, s/n – Centro
CEP: 48.360-000 - Acajutiba – Bahia

Telefone: (75) 3434–3428   e-mail: seduc.acajutiba@outlook.com

Edição 1.109 | Ano 9
17 de maio de 2022

Página 3

PORTARIA 03-2022 PPP COMITE ESCOLARES

Certificação Digital: BO7FRDR1-DP2WZXPU-1HIRYJRX-1QJR2E1H
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br



Estado da Bahia

PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

CONSIDERANDO a lei municipal nº. 039/2015, que aprova o Plano Municipal de Educação –

PME do município de Acajutiba, de forma mais específica na estratégia 19.10 da meta 19. 

CONSIDERANDO a Resolução CNE/CP nº 02 de 20 de dezembro de 2017 que aprovou a Base

Nacional Comum Curricular;

CONSIDERANDO o  Parecer  CEE  nº.  196/2019  que  aprovou  o  Documento  Curricular

Referencial da Bahia – DCRB;

CONSIDERANDO a Resolução CEE nº  137/2019 que Fixa normas complementares  para a

implementação  da  Base  Nacional  Comum  Curricular  -  BNCC,  nas  redes  de  ensino  e  nas

instituições escolares integrantes dos sistemas de ensino, na Educação Básica do Estado da Bahia

e dá outras providências;

CONSIDERANDO a  Resolução  CME  nº  01/2021  que  aprova  o  Referencial  Curricular

Municipal – RCM.

CONSIDERANDO a adesão do município ao Programa de Formação para (Re)elaboração dos

Projetos-Político-Pedagógicos  nas  Escolas  dos  Municípios  Baianos,  coordenador  pela  União

Nacional dos Dirigentes Municipais de Educação, seccional do Estado da Bahia;

CONSIDERANDO a Portaria Nº 02/2022 de 29 de Março de 2022 que nomeia os membros do

Comitê Local de Gestão do Programa de Formação para (Re)elaboração dos Projetos-Político-

Pedagógicos nas Escolas dos Municípios Baianos.

CONSIDERANDO o “Caderno 01 Orientações sobre a constituição dos Comitês Escolares” do

Programa de Formação para (Re)elaboração dos Projetos-Político-Pedagógicos nas Escolas dos

Municípios Baianos.

Praça Aquinoel Borges, s/n – Centro
CEP: 48.360-000 - Acajutiba – Bahia

Telefone: (75) 3434–3428   e-mail: seduc.acajutiba@outlook.com

Edição 1.109 | Ano 9
17 de maio de 2022

Página 4

Certificação Digital: BO7FRDR1-DP2WZXPU-1HIRYJRX-1QJR2E1H
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br



Estado da Bahia

PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

RESOLVE: 

Art.  1º  Nomear  abaixo  os  Comitês  Escolares,  nas  respectivas  escolas  da  rede  municipal  de

ensino,  no  âmbito  do  Programa  de  Formação  para  (Re)Elaboração  dos  Projetos  Político-

Pedagógicos das Escolares Municipais, com as seguintes atribuições: 

1. ESCOLA MUNICIPAL ANTONIO CARLOS MAGALHAES

Cristiane Alves dos Santos – Diretora Escolar

Edvania da Silva Souza Matos – Coordenadora Pedagógica

Maria José da Cruz – Representante dos Professores

Lucidalva Almeida de Brito Andrade – Representante dos Professores 

Patricia Mendes Lins – Representante dos Funcionários

Gleise Jesus dos Santos - Representante dos Funcionários

Dilmara Andrade Pimenta Coutinho – Representante dos Pais

Elizangela Oliveira de Souza Costa – Representante dos Pais

2. ESCOLA MUNICIPAL PROFESSOR CARLOS BARROS

Jussimara Ferreira dos Santos – Diretora Escolar

Ivone Souza dos Reis Santos – Coordenadora Pedagógica

Ana Maria Oliveira Gama – Representante dos Professores

Ana Paula Silva de Pariz – Representante dos Professores 

Gildete Santos de Souza – Representante dos Funcionários

Izabel da Silva Souza - Representante dos Funcionários

Jamile Aquino dos Santos – Representante dos Pais

Larissa Carvalho Arcanjo – Representante dos Estudantes

3. ESCOLA MUNICIPAL DAMÁSIO RODRIGUES

Adilma Gomes Fonseca – Diretora Escolar

Edvania da Silva Souza Matos – Coordenadora Pedagógica

Rosineide Brito dos Santos – Representante dos Professores

Quézia Morais Ramos – Representante dos Professores 

Antonio Alves Batista – Representante dos Funcionários

Praça Aquinoel Borges, s/n – Centro
CEP: 48.360-000 - Acajutiba – Bahia

Telefone: (75) 3434–3428   e-mail: seduc.acajutiba@outlook.com

Edição 1.109 | Ano 9
17 de maio de 2022

Página 5

Certificação Digital: BO7FRDR1-DP2WZXPU-1HIRYJRX-1QJR2E1H
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br



Estado da Bahia

PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

Iara Sérvalo Andrade - Representante dos Funcionários

Nalia do Espirito Santo Cruz – Representante dos Pais

Jeane de Oliveira Souza Santos – Representante dos Pais

Luiz Ricardo Oliveira Gomes – Representante dos Estudantes

Richalisson Correia da Conceição Santos – Representante dos Estudantes

4. ESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA JERUZA LIMA

Luciene Santana Santos – Diretora Escolar

Ivone Reis de Souza Santos – Coordenadora Pedagógica

Cheila Alves Batista Silva – Representante dos Professores

Marcelo Pereira de Brito – Representante dos Funcionários

Lucidalva Soares dos Santos - Representante dos Funcionários

Maria de Fátima da Silva Carvalho – Representante dos Pais

Gleide Duque de Andrade – Representante dos Pais

5. ESCOLA MUNICIPAL JOÃO ALVES 

Joelma Mendes Melo  – Diretora Escolar

Ivone Souza dos Reis Santos – Coordenadora Pedagógica

Denicéia Maria Macedo de Souza Assis – Representante dos Professores

Simone Nascimento Menezes Morais – Representante dos Professores 

Valdemir da Paz Santana – Representante dos Funcionários

Alice de Jesus Silva – Representante dos Pais

Cristiane Dantas da Silva – Representante dos Pais

Maria da Paixão de Jesus – Representante dos Estudantes

Maria Cristina de Souza – Representante dos Estudantes

6. ESCOLA MUNICIPAL RAIMUNDA CORREIA 

Rose maria Ramos de Souza Moreira – Diretora Escolar

Ivone Souza dos Reis Santos – Coordenadora Pedagógica

Raimunda dos Anjos Silva – Representante dos Professores

Eliana Cardeal da Silva – Representante dos Professores 

Praça Aquinoel Borges, s/n – Centro
CEP: 48.360-000 - Acajutiba – Bahia

Telefone: (75) 3434–3428   e-mail: seduc.acajutiba@outlook.com

Edição 1.109 | Ano 9
17 de maio de 2022

Página 6

Certificação Digital: BO7FRDR1-DP2WZXPU-1HIRYJRX-1QJR2E1H
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br



Estado da Bahia

PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

Lucia Anjos dos Santos – Representante dos Funcionários

Luciene maria de Carvalho Santos – Representante dos Funcionários

Roseli de Jesus Matos – Representante dos Pais

Elenilda Silveira de Matos Santos – Representante dos Pais

Jonatas Santos Cardeal – Representante dos Estudantes

Jonas Souza Almeida – Representante dos Estudantes

7. ESCOLA MUNICIPAL VALERIANO GOMES DE CARVALHO 

Valdice dos Santos Fernandes – Diretora Escolar

Edvania da Silva de Souza Matos – Coordenadora Pedagógica

Jacilene Amado de Souza Santos – Representante dos Professores

Josefa Uruga dos Santos – Representante dos Professores 

Flávia Bispo dos Santos – Representante dos Funcionários

Marli Menezes Oliveira – Representante dos Funcionários

Elaine de Souza – Representante dos Pais

Fernanda Borges dos Santos – Representante dos Pais

Ana Paula Jesus dos Santos – Representante dos Estudantes

Ruan Matos – Representante dos Estudantes

8. ESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA MARIA DA GLÓRIA OLIVEIRA DO AMOR

Joselita de Menezes Ribeiro – Diretora Escolar

Milena Duque de Andrade – Coordenadora Pedagógica

Gedalva de Oliveira Barreto – Supervisora de Oficina

Geisa Santos Araújo – Representante dos Professores

Lucileide Pereira dos Santos – Representante dos Professores 

Adriele Azevedo Rodrigues – Representante dos Funcionários

Vivalci dos Santos Nascimento – Representante dos Funcionários

Luciene de Jesus Guimarães – Representante dos Pais

Givanete de Jesus Santos – Representante dos Pais

Alisson Santos Nascimento – Representante dos Estudantes

Abigail Andrade Lima – Representante dos Facilitadores de Oficina

Praça Aquinoel Borges, s/n – Centro
CEP: 48.360-000 - Acajutiba – Bahia

Telefone: (75) 3434–3428   e-mail: seduc.acajutiba@outlook.com

Edição 1.109 | Ano 9
17 de maio de 2022

Página 7

Certificação Digital: BO7FRDR1-DP2WZXPU-1HIRYJRX-1QJR2E1H
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br



Estado da Bahia

PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

Adriele Santana Matos Moraes - Representante dos Facilitadores de Oficina

9. ESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA MARIA DE LOURDES O. VASCONCELOS

Josefa dos Santos – Diretora Escolar

Milena Duque de Andrade – Coordenadora Pedagógica

Sueli dos Santos Nogueira – Supervisora de Oficina

Vanuza dos Santos – Representante dos Professores

Selma Batista dos Santos – Representante dos Professores 

Risonilde da Silva Santos – Representante dos Funcionários

Priscila Santos do Carmo – Representante dos Funcionários

Lucileide Gomes de Almeida – Representante dos Pais

Railda Dias de Jesus – Representante dos Pais

João Uarlei Mendes de Santana Oliveira – Representante dos Facilitadores de Oficina

Railda Amorim Evangelista - Representante dos Facilitadores de Oficina

10. ESCOLA MUNICIPAL ANTONIO JOAQUIM DE OLIVEIRA

Edileuza de Santana – Diretora Escolar

Milena Duque de Andrade – Coordenadora Pedagógica

Patricia de Oliveira Souza Santos – Supervisora de Oficina

Gislaine Matias de Araújo – Representante dos Professores

Janete Oliveira Lopes – Representante dos Funcionários

Rosilene dos Santos Alves – Representante dos Funcionários

Márcia Mendes dos Santos – Representante dos Pais

Israele dos Santos Souza Rodrigues – Representante dos Facilitadores de Oficina

Marigleice de Oliveira Reis - Representante dos Facilitadores de Oficina

11. CRECHE MUNICIPAL CORINA CORREIA

Sonia Morais dos Santos – Diretora Escolar

Marlúcia Oliveira Santos – Coordenadora Pedagógica

Alcione Silva Rodrigues – Supervisora de Oficina

Alcione Ferreira da Silva Oliveira – Representante dos Professores

Praça Aquinoel Borges, s/n – Centro
CEP: 48.360-000 - Acajutiba – Bahia

Telefone: (75) 3434–3428   e-mail: seduc.acajutiba@outlook.com

Edição 1.109 | Ano 9
17 de maio de 2022

Página 8

Certificação Digital: BO7FRDR1-DP2WZXPU-1HIRYJRX-1QJR2E1H
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br



Estado da Bahia

PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

Josefa Ferreira de Santana – Representante dos Professores 

Atacílio Morais de Souza – Representante dos Funcionários

Maria José Reis da Costa – Representante dos Funcionários

Thainara de Souza Amorim – Representante dos Pais

Juliane neves dos Santos – Representante dos Pais

Graziele dos Santos Silva – Representante dos Facilitadores de Oficina

Miquele de Andrade Santos - Representante dos Facilitadores de Oficina

12. CRECHE MUNICIPAL DONA JULIA

Ednólia Pires Freire Oliveira – Diretora Escolar

Marlúcia Oliveira Santos – Coordenadora Pedagógica

Paulina Soares dos Santos Ribeiro – Supervisora de Oficina

Vera Alexandre da Cruz Santos – Representante dos Professores

Luziane Uruga Nascimento – Representante dos Funcionários

Josilma Santos Rodrigues Farias – Representante dos Pais

Franciele Nascimento de Farias – Representante dos Pais

Ludmila Pereira Barbosa – Representante dos Facilitadores de Oficina

13. CRECHE MUNICIPAL JOSÉ DOS REIS

Cristiana de Oliveira Santos dos Santos – Diretora Escolar

Marlúcia Oliveira Santos – Coordenadora Pedagógica

Hegina Duque de Andrade – Supervisora de Oficina

Josinete Nunes Calazans de Souza – Representante dos Professores

Cristina de Andrade Santos - Representante dos Professores

Cristiane dos Santos Cruz Araújo – Representante dos Funcionários

Estefani Costa Santos - Representante dos Funcionários

Márcia Juliane Matos dos Santos  – Representante dos Pais

Ediana de Carvalho Souza – Representante dos Pais

Bruna Nunes dos Santos – Representante dos Facilitadores de Oficina

Kaylane Santos do Nascimento - Representante dos Facilitadores de Oficina

Praça Aquinoel Borges, s/n – Centro
CEP: 48.360-000 - Acajutiba – Bahia

Telefone: (75) 3434–3428   e-mail: seduc.acajutiba@outlook.com

Edição 1.109 | Ano 9
17 de maio de 2022

Página 9

Certificação Digital: BO7FRDR1-DP2WZXPU-1HIRYJRX-1QJR2E1H
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br



Estado da Bahia

PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

14. CRECHE MUNICIPAL MARIA CALAZANS DE SOUZA

Valdice dos Santos Fernandes – Diretora Escolar

Edvania da Silva de Souza Matos – Coordenadora Pedagógica

Ana Cláudia de Jesus Santos– Supervisora de Oficina

Maria Nilza Nelo Santos – Representante dos Professores

Samara Uiny Mendes de Santana Oliveira – Representante dos Funcionários

Rainara Carvalho dos Santos – Representante dos Pais

Ana Marilene Souza – Representante dos Pais

Raiane Oliveira Santos – Representante dos Facilitadores de Oficina

15. CRECHE MUNICIPAL PROFESSORA MATILDES LOURENÇO

Adilma Gomes fonseca – Diretora Escolar

Edvania da Silva de Souza Matos – Coordenadora Pedagógica

Ana Cláudia de Jesus Santos– Supervisora de Oficina

Maria Dilma Neres Farias– Representante dos Professores

Ana Rosinalva Souza Leite – Representante dos Funcionários

Carolina de Jesus Santos Conceição – Representante dos Pais

Vanessa de Souza Santos Batista – Representante dos Pais

Irlania Freitas de Oliveira Santos – Representante dos Facilitadores de Oficina

16. ESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA MARIA ESPERANÇA L. DE ANDRADE

Maira Morais de Souza Santos – Diretora Escolar 

Saimara Sampaio Luz – Vice Diretora

Lidiane Santos de Andrade Servilo – Vice Diretora

Moisés dos Santos Correia – Coordenador Pedagógico 

Luciana da Silva Romão Souza – Representante dos Professores de Linguagem

Genildo Coutinho dos Santos – Representante dos Professores de Ciências Humanas

Edvania dos Santos Araujo- Representante dos Professores de Matemática

Lindomar Moraes Rodrigues – Representante dos Professores de Ciências Naturais

Gleide Magda Xavier da Silva Brito – Representante dos Professores da EJAI

Diego dos Santos Moraes - Representante dos Funcionários

Praça Aquinoel Borges, s/n – Centro
CEP: 48.360-000 - Acajutiba – Bahia

Telefone: (75) 3434–3428   e-mail: seduc.acajutiba@outlook.com

Edição 1.109 | Ano 9
17 de maio de 2022

Página 10

Certificação Digital: BO7FRDR1-DP2WZXPU-1HIRYJRX-1QJR2E1H
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br



Estado da Bahia

PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

Davi Baptista de Andrade - Representante dos Funcionários

Laurindo Batista de Souza - Representante dos Funcionários

Isaac Nascimento de Souza Sena – Representante dos Estudantes

Werles Cardeal dos Santos Matos – Representante dos Estudantes

Isaías Conceição Santos - Representante dos Estudantes

Jadriele Bispo dos Santos - Representante dos Estudantes

Geisa Dantas dos Santos - Representante dos Estudantes

Ariane Oliveira Santos - Representante dos Estudantes

Diana Vitória Souza Moreira - Representante dos Estudantes

Elivania dos Santos de Jesus - Representante dos Pais

Olinda Inês Romão Barbosa - Representante dos Pais

Herlane Cardeal dos Santos - Representante dos Pais

Ediana de Carvalho Souza - Representante dos Pais

17. CENTRO DE ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO

Bárbara Cristina de Jesus Nunes Santos – Diretora Escolar

Ginalda dos Santos Souza – Coordenadora Pedagógica

Fátima Maria Pariz de Souza Morais – Representante dos Professores

Eliane Leandro de Soares Souza – Representante dos Professores

Jéssica Ferreira dos Santos - Representante dos Professores

Beijanira Silva da Purificação - Representante dos Funcionários

Marinalva Mendonça Costa - Representante dos Funcionários

Jocilene Mauricia de Matos – Representante dos Especialistas

Jeslane Nascimento dos Santos - Representante dos Pais

Edvania Santos de Oliveira Jesus - Representante dos Pais

Iolanda Brito dos Santos - Representante dos Pais

Art. 2º Os Comitês Escolares, tendo definida sua composição no âmbito de cada Escola, terão as

seguintes  atribuições  no  processo  de  (Re)Elaboração  dos  Projetos  Políticos  Pedagógicos:

Praça Aquinoel Borges, s/n – Centro
CEP: 48.360-000 - Acajutiba – Bahia

Telefone: (75) 3434–3428   e-mail: seduc.acajutiba@outlook.com

Edição 1.109 | Ano 9
17 de maio de 2022

Página 11

Certificação Digital: BO7FRDR1-DP2WZXPU-1HIRYJRX-1QJR2E1H
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br



Estado da Bahia

PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

I. Coordenar, colaborativamente, o processo formacional de elaboração do Projeto Político-

Pedagógico;

II. Mobilizar a Comunidade Escolar para o processo de (re)elaboração do Projeto Político

Pedagógico;

III. Elaborar  planejamento  e  cronograma  de  ações  tendo  como  base  as  orientações  do

Programa e as especificidades da escola;

IV. Participar assiduamente das ações formacionais do Programa bem como das reuniões e

encontros coordenados pelo Comitê Local de Gestão do Programa;

V. Zelar  pela  ampla  participação  da  comunidade  escolar  nas  atividades  formacionais  de

elaboração do Projeto Político-Pedagógico;

VI. Zelar  no  processo  de  elaboração,  pelas  especificidades  da  etapa  e/ou  Modalidade  de

Educação  ofertada  pela  escola,  observando  a  cultura,  a  história,  a  legislação  e  normativas

específicas;

VII. Definir, entre os seus membros ou entre profissionais da comunidade escolar, uma ou

duas pessoas com perfil adequado para serem responsáveis pela sistematização das produções

coletivas que comporão o texto do Projeto Político-Pedagógico.

Art. 3º - Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas todas as

disposições em contrário. 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Acajutiba, 13 de Maio de 2022.

Cristina Mattos

Secretária de Educação, Cultura, Esporte e Lazer

Praça Aquinoel Borges, s/n – Centro
CEP: 48.360-000 - Acajutiba – Bahia

Telefone: (75) 3434–3428   e-mail: seduc.acajutiba@outlook.com

Edição 1.109 | Ano 9
17 de maio de 2022

Página 12

Certificação Digital: BO7FRDR1-DP2WZXPU-1HIRYJRX-1QJR2E1H
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br


	PORTARIA
	PORTARIA 03-2022 PPP COMITE ESCOLARES


		2022-05-17T16:33:42-0300




